спецификация ТЕСТА
по дисциплине «История Казахстана»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2024 года)
1. Цель составления:Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
M016
«Подготовка педагогов истории »
шифр
наименование группы образовательных программ
3. Содержание теста: Тест включает учебный материал на основе типового учебного плана дисциплины «История Казахстана» в следующим порядке. Задачи предоставляются на языке обучения (русский).
	№
	Содержание темы
	Уровень трудности

	Количество заданий

	1
	Казахстан в древности
	А, В, С
	3

	2
	Казахстан в средневековый период
	А, В, С
	3

	3
	Казахстан в период монгольского завоевания
	А, В, С
	3

	4
	 Формирование и развитие Казахского ханства.
	А, В, С
	3

	5
	Завершение присоединения Казахстана к России. Колонизация казахских земель
	А, В, С
	3

	6
	Национально-освободительные движения в Казахстане в XVIII-XIX вв.
	А, В, С
	3

	7
	Казахстан  во второй половине  XIX в.

	А, В, С
	3

	8
	Казахстан в начале XX в.
	А, В, С
	3

	9
	Казахстан в советский период. Становление тоталитаризма
	А, В, С
	3

	10
	Казахстан:  независимое, демократическое и правовое государство.

	А, В, С
	3

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описание содержания заданий:
Целью современных образцов преподавания учебных дисциплин
является формирование устойчивой мотивации профессиональных
достижений, создание ориентации на самостоятельность и профессионально
личностное становление, формирование адекватной самооценки и высоких
показателей профессиональной самореализации, приобретения навыков
самостоятельного контроля.
       В своей предметно-целевой организации курс структурируется в
соответствии с общепринятой периодизацией истории Казахстана, которая, в
свою очередь, согласуется с развитием всемирно-исторической процесса.
Пороговые срезы основных этапов исторического процесса выделяются
через общие характеристики, в основе которых не только организационные и
культурно-цивилизационные критерии, но и историческая масштабность тех
или иных процессов и явлений применительно к истории Казахстана, с
учетом национальных особенностей. В соответствии с этим, традиционные
хронологические этапы (древняя и средневековая, новая и новейшая
истории) дополняются периодами имеющих весомое значение и отражение в
истории Казахстана. В процессе преподавания новейшего и современного
периода истории следует выделить тематическо-проблемные блоки
(экономика, политика, социально-культурные процессы, идеология и т.д.) и
основные временные срезы (например, 1991-1995 гг., 1996-2001 гг., 2002-
2007гг.,2010-2022).
       В процессе преподавания истории Казахстана представляется
необходимым:
- усилить внимание к национальным историческим источникам
(шежире-генеологии, насаб-наме, устная историология, фольклор) для
изучения древней и средневековой истории;
- показать объективно-целостную картину исторического прошлого
путем преодоления фрагментарности и тенденциозности исторического
знания;
- усилить внимание к древней и средневековой истории; обратив особое
внимание роль тюркских родоплеменных образовании в формировании
казахского народа и государственности.
- дать объективную оценку колониальный экспансии Российской
империи в Казахстане;
- показать роль и значение национально-освободительных движении;
- объективно показать роль выдающихся исторических личностей.
- переосмыслить историю Казахстана XX века с учетом архивных
источников ранее не введенных в научный оборот.
- с учетом современных вызовов, уроков январских событий 2022 года,
стремиться показу многомерной картины жизни казахского общества за 30-
лет независимости, не замалчивая острые социальные проблемы, стагнацию
в определенных направлениях развития, дефицит демократизации, издержки
государственного аппарата, рост религиозного радикализма, слабость и
просчеты государственного прогнозирования и др.;
- сделать общественным достоянием трагедию, историю казахской
диаспоры за рубежом;
- различая историю страны и историю этносов, ее населяющих, уделять
должное внимание истории этнических групп Казахстана;
- рассмотреть процессы либерализации и демократизации политических
процессов в РК, избавляясь от негативных последствиий олигополии,
клановости и неопределенности транзита власти;
- показать роль исторической преемственности и опыта поколений в
сохранении единства и целостности духовной культуры.
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.
Общее время теста составляет 60 минут.
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 9 заданий (30%);
- средний (B) - 12 заданий (40%);
- сложный (C) - 9 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.
8. Оценка выполнения задания:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:
1. Омарбеков Т.«Қазақстан (Қазақ елі) тарихы» Қазақстан аумағы б.з.б. мыңжылдықтардан ХІІІ ғасырдың басына дейінгі дәуірлерде. 1-кітап Алматы, КНУ им.Аль-Фараби , 2016, 570 бет.
2. Омарбеков Т. «Қазақстан (Қазақ елі) тарихы»  2-кітабы ХІІІ-ХVІІІ ғасырлардың алғашқы ширегінде Қазақстан тарихының мәселелері. Алматы, КНУ им.Аль-Фараби,  2016, 643 бет.
3. Омарбеков Т.«Қaзaқстaн (Қaзaқ елі) тaрихы» 3-кітaбы Қазақстанның отаршылдық және тоталитарлық жүйелер қыспағындағы мәселелерін оқытуғa aрнaлғaн.  Алматы, КНУ им.Аль-Фараби, 2016, 454 бет
4. Омарбеков Т.«Қaзaқстaн (Қaзaқ елі) тaрихы» 4-кітaбы жaңa тәуелсіз Қaзaқстaн тaрихының мәселелерін оқытуғa aрнaлғaн. Алматы, КНУ им.Аль-Фараби, 2016, 264 бет.
5. Қазақстанның қазіргі заманғы тарихы: оқулық. Жалпы ред. басқ. Т. Омарбеков, Әл-Фараби атын. ҚазҰУ. - Алматы : Қазақ ун-ті, 2018. - 475 б.
6. История Казахстана (с древнейших времен до наших дней). В 5-Ти т.1-5. Алматы, 1997-2010.
7. Алаш қозғалысы: Құжаттар мен материалдар жинағы: сәуір 1920-1928 жж. /Бас ред.: Қойгелдиев М.Қ.; Жауапты құраст.: Грибанова Е. М., Жағыпаров Н. Р. – Алматы: Ел-шежіре, 2017. – 407 б.
8. Қазақстан (Қазақ елі) тарихы.-4 кітаптан тұратын оқулық. Тәуелсіз Қазақстан: алғышарттары және қалыптасуы. 4 кітап /Т.Омарбеков, Б.С.Сайлан, А.Ш.Алтаев және т.б.- Алматы, Қазақ университеті,2016. - 264 с.
9. Қазақстан тарихы: Лекциялар курсы. / Ред. басқ. т.ғ.д., проф. Қ.С.Қаражан. – Алматы: Нұрпресс, 2011. – 376 б.
10. Аяған Б.Ғ., Әбжанов Х.М., Махат Д.А. Қазіргі Қазақстан тарихы. – Алматы, 2010.
11. Қазақстан тарихы: Оқу құралы. / Ред. басқ. проф. Б.С. Сайлан. – Алматы: ҚазМемҚызПУ, 2012. – 452-б.
12. Трагедия казахского народа (Сборник документов и материалов: голод 20-х, 30-х гг. XX в. В Казахстане).  Алматы, 2010.
13. Р. Мухаметалина.Казахстан. 30 лет Независимости. Алматы,: Изд.ТОО «BRANDS OF KAZAKHSTAN», 2021 г
14. В. С. Осколков, И. Л. Осколкова.История Казахстана. Часть 1. С древнейших времен до XIX века.Изд. LEM (Лем), 2020 г.